岩科协〔2018〕38号

关于印发《龙岩市科协

2018年科普工作要点》的通知

各县（市、区）科协：

现将《龙岩市科协2018年科普工作要点》印发给你们，请认真组织实施抓好落实。

                           龙岩市科学技术协会

2018年5月7日

龙岩市科协2018年科普工作要点

2018年龙岩市科协科普工作总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，按照市委、市政府的决策部署和省科协科普工作安排，深入贯彻落实《关于加强科学普及促进全民科学素质跨越提升的意见》《龙岩市全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》提出的目标任务和各项要求，着力解决科普发展不平衡不充分的问题，持之以恒创机制聚合力，树品牌建体系，广覆盖重实效，以更高的质量推动新时代科普工作全面提升。重点做好以下工作：

一、积极推进《科学素质纲要》的贯彻实施
1.健全组织机构。调整充实龙岩市全民科学素质领导小组成员。建议市政府召开全民科学素质领导小组成员会议，部署全民科学素质工作。

2.签署《全民科学素质行动计划纲要实施共建协议》。市科协与各县（市、区）政府签署《全民科学素质行动计划纲要实施共建协议》。进一步将全民科学素质工作的各项任务分解落实到各县（市、区）。

3.配合开展《全民科学素质纲要》实施工作“十三五”中期评估。根据福建省政府办公厅《关于开展全省〈全民科学素质行动计划纲要〉实施工作“十三五”中期评估工作的通知》精神，各县（市、区）人民政府、市直有关单位，按照《通知》要求，对2016年以来《纲要》实施情况进行自查，针对发现的问题，提出整改措施，形成自查评估报告。积极参与第十次中国公民科学素质调查。
二、加快推进基层科普信息化建设

4.推进科普中国e站建设。积极争取各级党委政府支持，将科普中国e站建设列入基层综合性文化服务中心建设标准，提高科普中国e站的覆盖率。在基层综合文化服务中心、行政服务中心、党员活动场所、街道社区、大中小学校、村民委员会及农村专业技术协会等场所建设一批科普中国示范e站，更好发挥引领作用。今年各县（市、区）完成建站数应不低于去年科普中国e站建设任务数。

5.丰富科普宣传载体。继续与闽西日报社、龙岩电视台、龙岩广播电台、龙岩移动分公司签订合作协议，实施市、县电视台播放《科普新说》，实现市、县电视台、广播电台科普栏目全覆盖。推动全市在电视、广播、报纸等传统媒体开设“科普中国”专题或专栏，依托“福建科普”微信公众号和微信矩阵。在龙岩市级统一的网上公共服务平台——“e龙岩”增设《科普知识栏目》，做好科普知识信息上传，实现链式传播。加强科普宣传栏的使用与管理。

6.加强科普信息员队伍建设。深入挖掘科技工作者做科普“富矿”，广泛动员科技工作者履行科普社会责任。以文化与食安协管员、反邪教科普员为主体，发展壮大基层科普信息员队伍。采取集中培训、以会代训、分级培训等线上线下相结合的方式，开展科普信息员培训，提升科普e站管理服务。促进科普信息员定期向服务对象分发科普中国信息，形成链式传播辐射效应，促进科普中国落地应用。

三、推进科技（普）馆体系建设

7.加快推进市、县科技（普）馆布展步伐。建成市科技馆虚拟现实体验中心；推进上杭县科技馆装修布展，永定区、长汀县、漳平市科普馆扩大展教面积，丰富展教内容。

8.确保流动科技馆巡展活动顺利开展。今年两套设备共巡展八个站点，其中第一套设备巡展站分别为武平县、长汀县、上杭县、漳平市，第二套设备巡展站分别为长汀县、上杭县、永定区、新罗区。同时切实加强对流动科技馆设施设备的维护和管理。

9.加强对科普大篷车运行管理。继续开展“龙岩市科普大篷车老区行”活动，落实《福建省科普大篷车管理暂行办法》，加强对科普大篷车运行的日常考核和动态管理。

10.加强各类科普设施的建设和管理。按照省科协要求，优化升级科普教育基地，对现有科普教育基地进行重新登记，组织新一轮申报评选。不断完善社区青少年科学工作室建设，切实加强对青少年科学工作室建设的指导和管理。

四、深入开展青少年科技教育活动
11.举办各类青少年科技竞赛。在上杭县举办第十一届市青少年科技创新大赛，在市科技馆举办第二届市青少年机器人竞赛，组织开展中学生五项学科奥赛，组队参加全国、省青少年科技创新大赛、机器人竞赛、科学影像节，争取更好成绩。

12.开展各类青少年科技教育活动。重点做好创建2018年青少年科学调查体验活动推广示范学校、科普报告进校园等活动，组织参加全国高校科学营等活动。支持各县（市、区）一所公办学校举办青少年机器人教育培训，扩展青少年机器人竞赛项目。
13.加强科技辅导员培训力度。举办或组织参加各级青少年科技创新大赛、机器人竞赛、科学影像节、科学调查体验、社区科学工作室等科技辅导员培训班，进一步提升基层科技辅导员的综合能力和专业指导水平。

五、实施科普服务乡村振兴计划，提升基层科普服务能力

14.做好全国与省科普示范县创建工作。推荐上杭县申报参加2016-2020年度第二批福建省科普示范县（市、区）的创建工作，新罗区、永定区、武平县做好首批2016-2020年度全国及全省科普示范县（市、区）的中期评估考核迎检准备。
15.开展示范性重点科普活动。认真开展全国科普日、科技活动周、文化科技卫生“三下乡”、防灾减灾日、食品安全周等重大科普活动。

16.发挥社会优质科普资源开展科普活动。大力发挥“闽江科学传播学者”、“龙岩科普讲师团”在龙岩开展科普活动的作用。在永定区举办“海峡科技专家论坛●绿色发展与乡村振兴论坛”。

17.推进农技协转型升级。建立农技协技术联合体、“农技协+企业”、“互联网+农技协”等发展模式，聚合科技、人才、金融、企业、服务机构等科技和社会资源。建立健全农技协培训、认证、扶持体系，培育新时代的智慧农民，着力提升农技协领办人和骨干创新创业能力。

18.继续开展农村专业实用技术培训。市、县科协与财政局联合开展全年不少于4期的农村专业实用技术培训班，每期办班不少于50人。

- 4 -
- 5 -